
SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - EDILIZIA 
SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1025 del 21/07/2023

Oggetto: LAVORI  MESSA  IN  SICUREZZA E  BONIFICA  DISCARICA  RICODALLE  IN  SOLIGNANO  - 

IMPEGNO DI SPESA PER SALDO PARZIALE 3° S.A.L..

IL DIRIGENTE 

Visti:

l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto della Provincia ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e 
dei Servizi;

-  il  DUP  2023-2025,  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  60  del  12/12/2022 
immediatamente eseguibile;

- il Bilancio di Previsione 2023-2025, approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 61 del 
22.12.2022, nonchè le successive variazioni al Bilancio stesso, nn. I, II, III, IV, V e, da ultimo, n. VI 
adottata a mezzo Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 24 del 19/07/2023;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, approvato con D.P. n. 10 del 23/01/2023;

il Decreto Presidenziale n.126  del 20/07/2023, relativo alla variazione di P.E.G. n.  VI° Variazione;

- lo Statuto della Provincia, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 9 gennaio 2015, 
in seguito modificato con atto dell’Assemblea stessa n. 1 del 07/03/2019;

Preso atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

Considerato che:

Determina n. 1025 del 21/07/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



con  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  2849/2011 è  stato  approvato  il  programma degli 
interventi urgenti per la messa in sicurezza o bonifica di siti contaminati di interesse regionale, tra 
cui  è  stata  inserita  anche  la  discarica  di  Ricodalle,  a  seguito  di  istanze  dell’Amministrazione 
Provinciale di Parma;

con deliberazione di Giunta della Regione Emilia - Romagna n 1512 del 23 ottobre 2012 è stato 
approvato il  finanziamento di € 409.000,00 a totale copertura delle spese previste nel progetto 
definitivo  di  cui  sopra,  denominato  “Lavori  di  messa in  sicurezza  e  bonifica  della  discarica  di 
Ricodalle in Comune di Solignano (PR)” - CUP D83I12000000002;

con determinazione dirigenziale n 3225 del 28/12/2012 del Servizio Ambiente, parchi, sicurezza e 
protezione civile della Provincia di Parma è stato approvato il  progetto esecutivo dei “Lavori di 
messa in sicurezza e bonifica della discarica di Ricodalle in Comune di Solignano” con un quadro 
tecnico economico di € 409.000,00;

con determinazione dirigenziale n 1164 del 30/05/2013 è stata aggiudicata la realizzazione dei 
“Lavori  di  messa in  sicurezza e bonifica della discarica di  Ricoldalle in  Comune di  Solignano” 
all’impresa CCP Italiana srl  con sede in  via  Romagnoli  n  11 a San Polo di  Torrile  (PR)  CIG: 
5046213AB1;

Visto altresì:

il provvedimento con il quale Il Tribunale di Parma, in data 10/03/2023, nell’ambito del contenzioso 
radicatosi tra la C.C.P. ITALIANA S.r.l., con sede in via Romagnoli n. 11 a San Polo di Torrile (PR) - 
c.f.  e  P.IVA 00698940343, e  la  Provincia  di  Parma  (R.G.  3848/2022),  rigettava  l’istanza  di 
concessione della provvisoria esecuzione dell’ingiunzione avanzata da C.C.P. stessa e invitava 
contestualmente le parti ad avviare un procedimento di mediazione, rinviando per una verifica del 
relativo esito all’udienza del 13/09/2023;

Considerato inoltre:
che i lavori in oggetto, di messa in sicurezza e bonifica della discarica di Ricodalle in Solignano, 
risultano essere stati regolarmente eseguiti (Certificato di Regolare Esecuzione emesso in data 
20/10/2014; pertanto viene confermato il Sal n 3 del 20/10/2014 di € 39.428,06;

che la Ditta appaltatrice C.C.P. Italiana S.r.l., con nota del 25/03/2016, nostro prot n 11048/2016, 
aveva peraltro da ultimo chiesto la liquidazione di una sola parte del precitato credito, in ragione di 
€.  12.942,61.  Ciò  in  relazione  all’evolversi  di  una  lite  giudiziale  tra  la  stessa  Società  e  la 
subappaltatrice, tuttora in essere innanzi alla Corte d’Appello di Bologna;

che  nella  prospettiva  di  addivenire  all’estinzione  del  contenzioso  con  la  Provincia  di  Parma, 
radicatosi  in  seguito al  Decreto Ingiuntivo n.  1261/2022 poi  opposto dalla  Provincia stessa,  si 
ritiene,  anche alla  luce della  precitata  certificazione di  avvenuta  esecuzione dei  lavori  (C.R.E. 
emesso  in  data  20/10/2014),  di  poter  riconoscere  alla  C.C.P.  Italiana  S.r.l.  la  somma  di  €. 
12.942,61, fermo restando che per il rimanente importo di €. 26.485,45, il pagamento è rimasto 
vincolato al verificarsi delle condizioni dettagliatamente riportate nel testo definitivo dell’accordo di 
mediazione definitivamente  raggiunto  in  data  28/06/2023,  innanzi  all’Organismo di  Mediazione 
Aequitas ADR – Sede di Parma;
che  la  soluzione  mediatica  raggiunta  risulterà  supportata  da  idonea  Polizza  Assicurativa  da 
stipularsi da parte di C.C.P. Italiana S.r.l. a favore della Provincia di Parma quale beneficiaria, in 
relazione alle pretese che dovessero eventualmente venire in seguito avanzate dalla Gabelli S.r.l. 
(impresa  subappaltatrice);  Polizza  che  verrà  consegnata  all’Amministrazione  in  prossimità  del 
pagamento della somma di €. 12.942,61;

Determina n. 1025 del 21/07/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che circa i contenuti dell’accordo raggiunto innanzi ad Aequitas ADR – Sede di Parma, si rinvia ai 
verbali degli incontri del 07/06/2023 e del 28/06/2023, che si allegano in copia unitamente a copia 
della bozza della precitata Polizza Assicurativa e di quella di successiva integrazione della Polizza 
medesima;

Dato atto:
che il difensore della Provincia di Parma, Avv. Luca Verderi del Foro di Parma, presa visione dei 
contenuti della proposta di cui sopra a suo tempo avanzata dal mediatore, con nota P.E.C. del 
09/06/2023, assunta a protocollo dell’Ente in pari data al n. 16321, rilasciava un parere legale 
favorevole alla definizione della lite nei termini successivamente formalizzati innanzi all’Organismo 
di Mediazione;

che analogo orientamento positivo esprimevano anche i Sigg.ri Revisori dei Conti dell’Ente, con 
parere n. 79 del 20/06/2023 favorevole all’accoglimento della citata proposta, assunto a protocollo 
dell’Ente al n. 17471 del 20/06/2023; documento anch’esso unito in copia al presente atto;

che  in  separato  accordo transattivo  già  sottoscritto  dalle  parti,  recettivo  comunque di  tutte  le 
condizioni  già  concordate  in  sede di  mediazione,  è  stata  altresì  contemplata  (come da  copie 
prodotte anch’esse a corredo del presente atto) un’ulteriore specifica clausola con la quale C.C.P. 
Italiana S.r.l. manleva e garantisce, in ogni caso, la Provincia di Parma da ogni e qualunque futura 
pretesa  che  potesse  essere  rivolta  alla  Provincia  stessa  da  parte  di  dipendenti  sempre della 
subappaltatrice nonché di C.C.P. Italiana S.r.l. medesima;

DETERMINA

di impegnare, per le ragioni di cui in premessa,  a favore C.C.P. ITALIANA S.r.l.,  con sede in via 
Romagnoli n. 11 a San Polo di Torrile (PR) - c.f. e P.IVA 00698940343, la spesa complessiva di €. 
39.428,06=, al CAP. 212100220000 / 0 AMBIENTE – OPERE SICUREZZA IDRAULICA, Titolo 2, 
missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente, programma 03 Rifiuti, cod. 
V livello 2020109014 Opere per la sistemazione del suolo, del Bilancio 2023-2025, annualità 2023 
(imp. 1055/23);

di accertare quota parte del contributo Regionale di € 39.428,06, di cui alla D.G.R. n. 1512/2012, 
al  CAP.  147000150200/0  CONTRIBUTO  REGIONE  EMILIA  ROMAGNA  PER  BONIFICA 
DISCARICA  RICODALLE,  Titolo  4,  Tipologia  200  Contributi  agli  investimenti,  cod.  V  livello 
4020102001 - Contributi  agli  investimenti  da Regioni e province autonome,  del Bilancio 2023-
2025, annualità 2023 (acc. 1145/23);

di  liquidare  €  12.942,61  alla  CCP  Italiana  Srl  in  attuazione  dell’accordo  di  mediazione 
definitivamente raggiunto in data 28/06/2023, innanzi all’Organismo di Mediazione Aequitas ADR – 
Sede di  Parma, fermo restando che per  il  rimanente importo di  €.  26.485,45,  il  pagamento è 
rimasto vincolato al verificarsi delle condizioni dettagliatamente riportate nel suddetto accordo di 
mediazione;

di dare infine atto che l’esigibilità dell’obbligazione avrà luogo entro il 31/12/2023 e che la presente 
determinazione sarà pubblicata ai sensi del D.Lgs n.33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1025 del 21/07/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Determina n. 1025 del 21/07/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - 
EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1025 / 2023 

Proposta n. 2610/2023

Oggetto:    LAVORI MESSA IN SICUREZZA E BONIFICA DISCARICA RICODALLE IN 
SOLIGNANO - IMPEGNO DI SPESA PER SALDO PARZIALE 3° S.A.L.. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 212100220000/0 - 

 - Impegno n.1055/2023 – euro € 39.428,06 
 - Sub-Impegno n.1147/2023 – euro €12.942,61 

Parma, lì 25/07/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


